
 

 

 

 

 

 

校長   佐々木  希久子  

感謝の１年  

 早いもので、もう１２月です。１２月は師走で、港南中の先生方も本当に忙しく走り回って

います。もっとも「師走」の「師」は教師ではなく仏教のお坊さんのことらしいです。  

 さて、４月に港南中に着任して以来、いろいろなことがありましたが、平成・令和と元号が

またがった記念すべき今年ももうすぐ終わりです。生徒の皆さんは今年１年最も心に残ったこ

とは何だったでしょう。  

 わたしは、港南中に来て、学校とは実に多くの皆さんに助けてもらっているのだということ

を改めて実感しました。講師、介助員、ＮＴの先生方は授業でお世話になっているので、皆さ

んもよくご存じかと思いますが、事務職員の方や学校図書館にいらっしゃる学校司書やＲＡＳ

さん、給食を作ってくださっている給食調理員さん、献立を考えてくださっている栄養士の先

生、お掃除全般や施設管理をしてくださっている用務業務員さん、ＩＣＴ支援員さん、教育相

談で１、２年生全員と話してくださったスクールカウンセラー、部活動の指導員の先生。港南

防災ネットワークの方々や海洋大学の学生さんのように特別にいらしてくださるボランティ

アの方々もいらっしゃいます。ボランティアと言えば、ＰＴＡの保護者の方々もいらっしゃい

ます。特に大きな学校行事のときには縁の下の１番の力持ちです。  

 その中で、決して忘れてはならないのは地域コーディネーターの３名の方々です。  

 港南中生は地域で様々なボランティア活動をしてくれる生徒が大勢います。お祭りや盆踊り、

幼稚園や小学校の運動会など。土曜日や日曜日、忙しい中を、敢えて予定を空けてくれた生徒、

たまたま空いていたので参加してくれた生徒、友だちに誘われたので何気なく参加した生徒、

動機はそれぞれです。でも、その誰もが当日は一生懸命汗を流し、声を枯らし、ボランティア

活動に熱中してくれています。その、ボランティア活動の呼びかけのお手紙をつくってくださ

ったり、当日に引率をしてくださったりと、まさに港南中生と地域とをつなぐ架け橋となって

くださっています。  

 学校は生徒が主役で、保護者と教師で支えていく、地域はそんな学校を温かく見守る。そう

したことは言われて久しいですが、実はその陰で大勢の人が生徒のために、生徒や学校を支え

てくれています。  

 令和元年を終えるに当たり、改めてこの方々に感謝を申し上げたいと思います。いつもあり

がとうございます。どうぞ、来年も引き続き、よろしくお願い申し上げます。  

 生徒の皆さん、あなたは今年を終えるに当たり、誰に感謝しますか。  

 

防災講話  

 １２月は２日（月）に高輪消防署港南出張所３部中隊長の大城様にお越しいただきました。

当日は「水災」について講話を頂戴しました。以下、内容をご紹介します。  

 近年、５０年や１００年に一度といった規模の大雨や台風が毎年のように発生している印象

があります。台風１９号でも２Ｍの高潮が発生しました。たまたま海面が低い時間帯だったの

で波が越えることはありませんでしたが、時間帯によっては冠水（かんすい）が起こったかも

しれませんでした。  

 港南中学校は海抜３．５Ｍです。今回は大丈夫でしたが、ずっと絶対大丈夫ということは分

かりません。  

自宅は上層階だから大丈夫と考える人もいるかもしれませんが、冠水があるとエレベーター

が止まったりします。ぜひ、ご家庭で日ごろの備えを話し合っておいてください。  

 冠水した道路を歩くときには傘などの棒を突きながら歩くと、マンホールのふたが外れたり

していることに気付くことができます。どうしてものときの参考にしてみてください。  

№ 8 

令和元年１２月号  

港区立港南中学校  港南中だより 



＜港南中生の様子＞  

 

 

 
 

＜１２月～１月  の主な予定＞  

保護者・地域の皆様、本校の教育活動へのご理解・ご協力ありがとうございました。教

職員一同、さらなる発展に向け、努力して参ります。来年もよろしくお願い申し上げます。  

 

港区立港南中学校   電話 03(3471)0238 ファクシミリ 03(3471)0239 

電子メール  konan-js@minato-tky.ed.jp    

ホームページ http://konan-js.minato-tky.ed.jp/  

○港区薬物乱用防止ポスター・標語  

優良賞（ポスター）  「ＮＯ  ＤＲＵＧＳ  百害あって一利なし」  ２年女子  

優良賞（標語）    「一度だけ  一度だけでも  戻れない」    2 年女子  

○港区交通安全ポスター  

最優秀賞  「免許返納」    2 年男子  

銀賞   「シートベルト」  2 年男子  

 

12 月 13 日（金）  ３年家庭科「保育実習の様子」  
 

12 月  

15 日 (火 )入試相談始  

16 日 (月 )生徒会朝礼  

17 日 (火 )専門委員会・ 1 年マナー教室  

（都立芝商業）  

19 日 (木 )中央委員会  

24 日 (火 )給食終  

25 日 (水 )終業式・安全指導  

26 日 (木 )冬季休業日始  

28 日 (土 )クリーン作戦  

 

1 月  

7 日 (火 )冬季休業日終  

8 日 (水 )始業式  

9 日 (木 )給食始・避難訓練  

  10 日 (金 )研修会・ 6 校時短縮  

  14 日 (火 )朝礼・安全指導  

15 日 (水 )区教育研究会・ 45 分 5 校時短縮  

17 日 (金 )漢字検定  

18 日 (土 )土曜授業・Ｅ組木育・PTA 定例会  

21 日 (火 )専門委員会  

22 日 (水 )私立推薦入試始  

23 日 (木 )中央委員会  

24 日 (金 )英語検定  

  25 日 (土 )港南クリーン作戦  

  26 日 (日 )･27 日 (月 )都立推薦入試  

教育相談室直通電話   ０３－５４６２－９１００  （火・木  限定） 

○ｶｳﾝｾﾗｰ  夏目富美子（火曜日）         ○ｶｳﾝｾﾗｰ  清水真弓（木曜日）  

mailto:konan-js@minato-tky.ed.jp
http://konan-js.minato-tky.ed.jp/

